記 者 配 布（発表）資 料

発信年月日：令和 3年 10月 1日

所属部課 課 長 担当職氏名
連

絡

先

TEL 0837-23-1245

FAX 0837-22-3680
健康福祉部

地域福祉課
古林 順子 主幹 末岡 真琴

件 名
長門市と損害保険ジャパン㈱山口支店との地域見守り活動

「まめかいねネットワーク」に関する協定の締結について

  長門市と損害保険ジャパン㈱山口支店は、長門市地域見守り活動「まめかいねネット

ワーク」事業に関する協定を締結しましたのでお知らせします。

  なお、新型コロナウイルス感染症のまん延状況を考慮し、協定書調印式は実施してお

りません。

１ 協定締結日 令和３年９月２７日（月）

２ 協定締結事業者 損害保険ジャパン株式会社山口支店

３ 目 的

   地域住民と日常的に関わりのある事業者の協力を得て、高齢者等の見守りを行い、

当該高齢者等が地域から孤立することを防止するとともに、当該高齢者等の異変を早

期に発見して必要な支援を行うことにより、高齢者等が住み慣れた地域で安心して生

活できる環境づくりを推進することを目的とする。

４ 内 容

   本事業は、協力事業者が通常業務の中で支障のない範囲において、高齢者等の見守

りを行い、異変を察知した場合は、市の窓口、緊急の場合は消防署・警察署に通報し

ていただくもので、連絡を受けた市は、受けた情報を基に、調査・訪問等を行い、関

係機関との連携を図りながら必要な支援を行う。

５ その他

   本事業は、平成２６年１２月に事業を開始し、今回を入れ、協力事業者が１６業者

となり、重層的な見守り活動を実施するため、今後も協力事業者の拡充を図っていく。

   また、「まめかいねネットワーク」とは、本事業の通称で、略称を「まめネット」と

呼ぶ。

   これは、長門市周辺の方言で知り合いに対して「あんた、まめかいね（まめかね）」

などと呼びかける言葉で、「お元気ですか」という意味のあいさつ言葉であり、本事業

が、日常の活動の中で高齢者等の元気を見守る活動であることから、命名している。